ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по согласованию проекта « Генеральный план  МО Полибинский сельсовет  Бугурусланского района Оренбургской области»
и обсуждению проекта «Правила землепользования и застройки МО

Полибинский сельсовет  Бугуруслансого района Оренбургской области».
                     Дата проведения:  28.05.2014 г.
                     Время проведения:  18:00 часов, 19:00 часов.
         Место проведения: учреждение культуры -

                                                                                клуб с. Полибино.
Основание для проведения: Градостроительный кодекс РФ,    Постановление Администрации МО Полибинский  сельсовет от 02.04.2014    г. № 05-п

 « О  подготовке  проекта Правил  землепользования  и  застройки  МО Полибинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской  области»,  Постановление Администрации МО Полибинский сельсовет от02.04.2014г. № 06-п   “О проведении публичных слушаний по согласованию проекта генерального плана, обсуждению проекта правил землепользования и застройки муниципального образования Полибинский сельсовет  Бугурусланского района Оренбургской области”.

Присутствовали:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ-   Царев В.Н. ,  глава администрации МО Полибинский  сельсовет

Газизов Максим - архитектор  администрации муниципального образования  Бугурусланский район

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ:- Полькина Л.В.- специалист-бухгалтер  администрации  муниципального образования   ельсовет;

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:- Митина Г.А., Вечкилев В.Д.
Депутаты Совета депутатов муниципального образования

Главный  архитектор  проекта,  представитель  ООО «САРСТРОЙНИИПРОЕКТ»  Ханзярова Г.А.
Повестка дня:

По  первому  вопросу  слушаний:
1. Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний по проекту генерального плана МО Полибинский сельсовет.

2. Доклад  разработчика проекта  генерального плана МО Полибинский сельсовет, представителя ООО “САРСТРОЙНИИПРОЕКТ” – Ханзяровой Г.А..

3. Вопросы, замечания и предложения присутствующих на публичных слушаниях.
По  второму  вопросу  слушаний:
           1. Пояснения  главы администрации   МО Полибинский сельсовет  о Правилах  землепользования  и  застройки.

           2. Представление  проекта  правил  землепользования  и  застройки МО Полибинский сельсовет.

          3. Обсуждение   представленного  проекта.

По  первому вопросу открывает публичные слушания  – Царев В.Н.,  глава администрации МО Полибинский сельсовет,  который объявил цель и порядок проведения публичных слушаний, состав Комиссии по организации работы и проведению публичных слушаний по проекту генерального плана МО Полибинский сельсовет и регламент проведения публичных слушаний. Он пояснил, что генеральный план является основанием для разработки планировки территории, проектов межевания территорий, градостроительных планов земельных участков, правил землепользования и застройки, градостроительных регламентов. Материалы  генплана опубликованы на официальном интернет-сайте муниципального образования Полибинский сельсовет. Карты проекта Генплана МО Полибинский сельсовет демонстрировались с помощью плакатов и подробно разъяснялись архитектором  Г.А.Ханзяровой
По второму пункту первого  вопроса слушали Ханзярову Г.А., которая пояснила, что настоящий Генеральный план МО Полибинский сельсовет разработан ООО “САРСТРОЙНИИПРОЕКТ” в соответствии  с  муниципальным  контрактом №0153300076713000033-0274197-01 от 15.07.2013г.

Полибинский сельсовет граничит на севере с МО Н-Павлушинский сельсовет, на западе с МО Советский  сельсовет Бугурусланского  района,  на  северо-востоке с МО Коровинский  сельсовет Бугурусланского  района.
На  территории  сельсовета  отсутствуют нарушающие  экологию предприятия нефтедобычи  и переработки  нефтяных  продуктов.
Карта  зон  с  особыми  условиями  использования показывает:

-  санитарно-защитные  зоны  объектов  спецназначения (скотомогильник,  кладбища).

- санитарно-защитные  зоны животноводческих  предприятий.

- на территории населённых пунктов сельсовета имеются подземные источники питьевой воды- действующие артезианские скважины,  не  имеющие  утверждённых  зон  охраны. Генпланом намечено  определение новых  площадок  для  разведки водоносных  слоёв и  разработка зон санитарной охраны источников водоснабжения  сельсовета.

Для исключения возможности повреждений и  техногенных аварий, при развитии поселения,  на карте генплана сельсовета отображены:

- охранные зоны межпоселковых и разводящих  газопроводов  и  ГРП для  газоснабжения  сёл, транзитные трубопроводы и линии ЛЭП.
Производственная зона

Ведущие  с/х предприятия сельсовета- СПК ООО «Полибино» и  представители  фермерства. Площадь используемых в сельском хозяйстве земель  подразделяется  на  растениеводство и  пастбища.

По третьему пункту  первого вопроса слушаний перешли к замечаниям и предложениям участников публичных слушаний.

 Глава администрации МО Полибинский сельсовет – Царев В.Н. пояснил, что все замечания незначительного характера,  высказанные  при  обсуждении, будут учтены  разработчиком проекта  генерального плана  поселения.

 Замечаний по  первому  вопросу  обсуждения не поступило.

Председательствующий публичных слушаний – глава администрации Царев В.Н. сообщил присутствующим, что в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ, после публичного обсуждения и общественного одобрения проекта генерального плана МО Полибинский сельсовет,  проект согласовывается Главой администрации сельсовета и направляется на утверждение в Совет депутатов МО Полибинский сельсовет.

 Поступило предложение согласовать проект генерального плана МО Полибинский сельсовет.  Других предложений не поступило.

Результаты публичных слушаний по проекту генерального плана муниципального образования  Полибинский сельсовет Бугурусланского района будут оформлены заключением Комиссии по организации работы и проведении публичных слушаний по проекту генерального плана.

Публичные слушания по проекту генерального плана  МО Полибинский сельсовет  объявлены законченными и по итогам которых было принято решение:

1. Согласовать проект генерального плана МО Полибинский сельсовет Бугурусланского района.

2. Публичные слушания считать состоявшимися.

3. Опубликовать итоговый документ в  общественно - политической газете Бугурусланского района “Бугурусланская правда ” не позднее чем через 10 дней после окончания слушаний и разместить на официальном сайте администрации муниципального  образования  Полибинский сельсовет в сети  Интернет:
По  второму вопросу - о рассмотрении  проекта Правил землепользования и застройки МО Полибинский сельсовет- глава администрации  В.Н.Царев сказал, что разработка Правил  землепользования и  застройки по закону  может  проводиться и без утверждённого  генерального  плана поселения, но учитывая наличие проекта  генплана,  который только  что  обсуждался, Правила землепользования и  застройки  выполнены теми  же  авторами  в  соответствии  с  функциональным  зонированием представленным  в  проекте генплана  поселения.  После  окончательного  утверждения  генплан МО Полибинский сельсовет Бугурусланского района приобретает силу  официального  документа  по  которому будет  следовать развитие  поселения на  ближайшие 15- 30лет. А  правила  землепользования  и застройки, это  юридический  инструмент,  позволяющий в  реальном  времени,  постоянно  реагировать  на  потребности  жителей  поселения в  землепользовании  и  застройке. Обсуждать  мы  его  начинаем  уже  сегодня,  а  утверждение этого  документа постоянно  действующей  комиссией,  и  последующее  внесение  изменений  в  него могут  быть  после  утверждения  генплана  поселения.
После этого слово для представления проекта было предоставлено автору   Г.А.Ханзяровой.
Она  сообщила, что правила землепользования и застройки являются документом, который может изменяться на  основе  предложений,  поступающих в  постоянно действующую  комиссию  сельсовета.

Правила состоят из трех частей.

1. Первый том - это свод самих правил, которые размещены на официальном сайте сельсовета.

2. Второй том – это карты территориального зонирования, разрабатываемые с учетом   функционального зонирования  представленного  проекта генплана.

3. Третий том - регламенты, т.е., пояснения к картам,  которые дают  право  собственникам  земельных  участков  и  другим  участникам процессов  землепользования  и  застройки публично  обсуждать и  беспрепятственно пользоваться  землёй  в  соответствии : 1) с  разрешёнными  видами  использования, 2) вспомогательными  видами  использования 3) условно  разрешёнными  видами использования земельных  участков.

Г.А.Ханзярова обратилась ко всем присутствующим с просьбой изучить карты регламенты  к  ним, и если есть будут  замечания, не  противоречащие  Градостроительному  кодексу РФ, - высказать их, т.к.   публичные  слушания  по  проектам  только  начаты,  и в них можно внести поправки.

Председательствующий публичных слушаний – глава администрации Царев В.Н. сообщил присутствующим, что в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ после обсуждения проекта правил землепользования и застройки МО Полибинский сельсовет и внесения в него изменений,  по  результатам слушаний, проект направляется Главой на утверждение в Совет депутатов МО Полибинский сельсовет. Поступило предложение от большинства жителей сельсовета согласовать проект правил землепользования и застройки МО Полибинский сельсовет. Других предложений не поступило. Результаты публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки муниципального образования Полибинский сельсовет Бугурусланского района будут оформлены заключением Постоянной  комиссии  сельсовета по  Правилам  землепользования  и  застройки.

Предложений  и  замечаний  не  поступило.
Председательствующий поблагодарил всех участников за участие в обсуждении проекта  Генплана  и  проекта  Правил  землепользования  и  застройки.

Председатель комиссии,

глава муниципального образования

Полибинский сельсовет

Бугурусланского  района

Оренбургской области                         __________            Царев В.Н.
Протокол вела секретарь комиссии,

муниципального образования

Полибинский  сельсовет                               __________      Л.В.Полькина